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SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
AMERIKOJE ORGANAS

Sveikiname Susivienijimo 47-to Seimo 
Delegates ir Delegatus

’ ' . '■ 'V* J

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 47-tas seimas 
prasidės liepos men. 7 dieną, 10 valandą ryte. Posėdžiai 
bus laikomi HOTEL CLEYElzAND, Cleveland, Ohio. 
Kai šis Tėvynės numeris pasieks skaitytojus, daug dele
gačių ir delegatų bus kelionėje, kiti jau Clevelande. \ i- 
si Susivienijimo kuopų išrinktieji delegatai renkami i 
savo broliškos organizacijos — Amerikos Lietuvių Res
publikos parlamentą, 47-tą seimą svarstyti organizaVi- 
jos svarbiųjreikalų.

Mes sveik’iname visas delegates ir visus delegatus! 
Linkime visoms ir visiems kuogeriausios nuotaikos! 
Linkime rimtai svarstyti musų broliškus organizacijos 
ir lietu viii .tautos reikalus!

Besiruošiant į Susivienijimo 47 Seimą

LIETUVIU KULTŪRINIS DARŽELIS CLEVELANDE SAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVQ1

Susivienijimo 47-tas seimas, kaip Išrodo iš prisius
iu mandatų, bus skaitlingešnis už praeitą seimą, įvyku
sį prieš du metus Baltimore j e, nes į Susivienijimo Cen
trą atsiųsta 191. mandatas, kas reiškia, kad kuopos, gy
vuojančios įvairiuose miestuose, tiek išrinko delegatų 
ir, kiek tenka sužinoti, jie visi dalyvaus seime.

Musų ^didžiulis broliškas Susivienijimas jau gyvuo
ja 66 metus. Tie šešiasdešimt šeši metai kaip pavienio 
žmogaus gyvenime, taip ir organizacijos gyvavime — 
didelis skaičius, metą. Per tuos šešiasdešimt šešis me
tus .ujpsų brolikas Susivienijimas atliko daug geri.i dar
bų savo nariams ir visiems lietuviams. Jis1 nariams ir 
jų šeimoms išmokėjo milijonus doleriu ligoje pašalpo
mis ir pomirtinių mirusių narių pašalpgaviams. . Jis 
daug pagelbėjo nelaimėn patekusiems nariams, mirusiu 
narių likusioms našlėms ir našlaičiams suteikė nemažas 
sumas pinikų pašalpomis. Taipgi per tuos šešiasde
šimt šešis meįus daug tūkstančiui doleriui paklojų ant 
lietuvybės aukuro ir įvairiems lietuviškiems reikalams. 
Musų Susivienijimas, kaip tvirtas lietuviškas ąžuolas, 
visuomet stovėjo ir dabar tebestovi už musų senosios 
Tėvynės Lietuvos nepriklausomybės ir laisvės atgavi
mą. Susivienijimas, kaipo patriotinė visuomenine lie
tuvių organizacija, per tūos šešiasdešimt šešis medus, at
liko šaymirnšioje naujoje musų tėvynėje — Jungtinėse 
Amerikon Valstybėse. Nuo pat pirmųjų gyvavimo die
nų Susivienijimas kvietė ir dabar kviečia visus lietu
vius ir liętuvaites į savo pastogę, kurioje visiems malo
nu bitti jsjivųjų broliui ir sesių tarpi*.

Susivienijimas, kaipo lietuviui broliška organizaci
ja, atliko,Ąlabar atlieka ir ateityje atliks daug gčru dar
bų savo nariams, muši] gimtinei Tėvynei Lietuvai, vi
siems lietuviams ir visai lietuvių tautai. Per visit savo 
gyvavimo laikotarpį čjb lietuvybės ir broliškumo ke
liais, jis tais pačiais keliais eis ir toliau, kol šioje Dėdės 
Šamo laisvoje šalyje plaks lietuviškos širdys. Susivic- 

»; nijimo vėliava plevėsavo šioje laisvoje Washingtono že
mėje 66 metus ir ji plevėsuos dar daug metų, jei šio 
47-to seimo..delegatės ir delegatai šaltai ir nuoširdžiai 
svarstys šeinio iškeltuosius naudingus klausimus.

Mes nuoširdžiai linkime 47-to seimo delegatams ir 
delegatėms būti broliškai nusiteikusiais svarstant, musu 
organizacijos' ir visost lietuvių tautos reikalus. Lai 
47-tas seimas atlieka visus tuos darbus, kurie vestų dar 
į didesnę yiem bę ir šviesesnę ateitį.

Lai sis įjųisiĮ broliškos organizacijos 47-tas seimas 
buna vienas jas prakilniausių ir reikšmingiausią seimą 
Susivienijimo istorijoje!

\ J--------------------- \
Organizatorių Prirašytų Narių Davinius

- Paskelbsime Sekančią Savaitę

1938 metais Atsargos Karininką Ramovė darželiui dovanojo Dr. Vinco Kudirkos pa
minklui biustą. Atvaizde * matome paminklo atidarymo iškilmes. Viduryje Lietuvos kari
ninko uniformoje stovi Majoras Narušis, kuris šią dovaną atvežė iš Lietuvos j Ameriką. Į 
kairę, nuo jo konsulas Daužvardis ir SLA veikėjai I*. Žiurys ir K. Karpius. ? Paminklo pasta
tymu .rūpinosi ir pinigus davė I)r. Vinco Kudirkos Draugija Clevelande.

Clevelando Tautybių Pasididžiąvipias-Kulturiniai Darželiai
• \' ' ' . * ' X V .

. SLA 47-to Seimo Dalyviai Darželius Lankys Liepos 8 Dieną
7 Niekur kitur Amerikoje, o taip pat ir ki

tuose kraštuose nieko panašaus neteko maty
ti į Clevelando kulturinius darželius. Šie dar
želiai yra Rockfeller Parke. Tai yra viena 
gražesniųjų žaliojo Clevelando dalių. Vieta, 
visai miesto centre, bet taip gražiai apaugusi 
medžiais ir kitais dekoratyviniais augalais, 
kad patekęs į ją jautiesi visai nutolęs nuo 
miesto triukšmo ir dulkių ir atsikvepi grynu 
laukų ir sodų oru.

Šis parkas yra išdalintas atskirais skly- 
kuriuose kiekviena. Clevelande gyve- 

bendruomenė

Vajaus organizatoriai praeitą, savaitę prisiuntė cen
trai! daug aplikaciją gegužės mėnesį prirašyti] nariui, 
bet dėl stokos vietos šią savaitę n e gal i me juos, pas
kelbti. Tai padarysime, sekančios savaitės Tčv\ypF‘,je ir 
patenkinsime organizatorius. Prirašytų narių dovinius 
skelbsime tol, iki prirašyti] nariu aplikacijos ateis ^ou
tran.

Po to paskelbsime kiek kuris organizatorius viso 
prirašė .įtarią ir baigsime yajaus darbą. TaigiHie or
ganizatoriai, kurie turi gegužėj menesį prirašytą narių 
ir dar neprisiimto jų aplikaciją centrai), prašomi nevil
kinant prisiųsti, tas pagreitins baigti vajaus darbą.

poliais, 
nančioji organizuota tautybės 
turi pagal savo tautinį skonį ir papročius įsi
rengusi savo tautinį kulturinį darželį. Tokių 
darželių šiuo metu turi viso 22 tautybes. 
Kiekviena tautybė savo darželyje paminklais- 
pastatais ir atatinkamais įrašais stengiasi at
žymėti savo kultūrinio gyvenimo svarbiausius 
reiškinius ir drauge visą, darželį papuošti gra
žiausiais augalais. Tuo budu lankant* visus 
darželius ir stebint jų pastatus ir paminklus 
matosi lyg viso pasaulio tautybių kultūrinės 
ir dvasinės istorijos bruožai. Italų darželis 
papuoštas garsiųjų muzikų ir dainininkų bius
tais, graikų darželio visas įrengimas primena 
jų istorinius Koliziejaus pastatus, vokiečių 
darželyje dėmesį patraukia , didžiųjų rašytojų 
Sillerio ir Goetės milžiniškos statulos, žydų 
darželiuose, kurių yra net du, rymo jų žymie
ji filozofa.i ir mokslininkai ir taip einant ga
lima prieiti iki lietuviško kultūrinio darželio, 
kurio priekyje trykšta. Birutės šaltinis, šone 
rymo dr. Vincas Kudirka ir apatiniame faso- 
dc matosi dr. Jono Basanavičiaus statula.

Tenka pasidžiaugti, kad lietuvių kultūri
nis darželis yra vienoje, iš gražiausių centri
nių parko vietų. Jis yra labai rūpestingai ir 
skoningai įrengtas ir taip pat labai stropiai 
prižiūrimas. Todėl nenuostabu, kad daugiau- 

/ šia. žmonių jį ir lanko. Lietuvių kultūriniame 
1 darželyje visada ir šiokiomis dienomis ir šven

tadieniais užtiksi lankytojus, kurie stebi mu
sų darželio puošnumą ir ilsisi gražiuose darže
lio medžių pavėsiuose.

Šie kultūriniai darželiai yra. pradėti reng
ti jau daugiau, kaip prieš 25 metus ir lietuvių, 
darželis buvo vienas iš pirmųjų įrengtas. Vie
nas svarbesniųjų darželių sumanytojų buvo 
Widenthal, kuris padėjo labai daug pastangų, 
hąd įtikinti miesto tuometinius valdytojus 
Apie šių darželių kultūrinę reikšmę ir naudą.

Clevelando kultūriniai darželiai geriau
siai liudija, kaip Amerikoje gerbiamas atski
ros tautybės bei jų papročiai ir taip pat liu
dija. Jungtinių Amerikos Valstybių didžiulę 
toleranciją, visų tautybių istorijai bei jų gru
pinei egzistencijai čia šiame krašte.

Darželiams tvarkyti kiekviena tautybė 
turi suorganizavusi specialią draugiją, kuri 
tvarkosi savistoviai pagal savo konstituciją ir 
įstatus. Lietuvių Kultūrinių Darželių Drau
gija buria gražų būrį vietos lietuvių ir jai šiuo 
metu vadovauja pirmininkas Jonas Brazaus
kas, Ona Michelich, P. P. Muliolis bei M. Miš
eikienė. Visų tautybių Kultūrinių Darželių 
draugijos buriasi į 'Kultūrinių Darželių lygą, 
kuri sprendžia visų bendruosius reikalus- ir 
palaiko ryšius su miesto valdyba. Per šią 
lygą yra užsimezgęs gražus visų tautybių 
bendradarbiavimas ir tuo budu darželiai dar 
patarnauja iv visų Clevelande esančių tauty
bių tarpusaviam suartėjimui ir gražiam sugy
venimui. Sykį per metus darželiuose yra ren
giami visų tautybių pasirodymai taip vadina
ma darželių švente, kurios, motu visos tauty
bės pademonstruoja savo tautinius rubus ir 
dainas bei šokiusg'šJos šventės sutraukia tūk
stantines minias Clevelando gyventojų ir visų 
yra labai laukiamos.

Mums Susivienijimo nariams kultūriniai 
darželiai yra. ypatingai artimi, kadangi prie 
jų įrengimo ir pastatymo musų organizacija 
gerokai piniginiai prisidėjusi — yra. paaukota 
virš 1,000 dolerių. Turėdama, tai galvoje sei
mo priėmimo komisija, savo programoje yra 
numačiusi bendrą seimo delegatų ir svečių 
darželių lankymą antrąją, seimo dieną, t. y. 
antradienį, liepos 8 dienos pavakaria. Tadgi 
tą. dieną, kultūriniai
gausiu buriu musų organizacijos delegatų iš 
įvairių kuopų ir dar sykį bus prisiminta, kad 
šio darželio kelios plytos yra musų organiza
cijos pastangomis ir geru noru pastatytos. 
Lankydami, darželius galėsime visi ne tik pa
sigėrėti šiuo retai kur sutinkamu sumanymu, 
bet taip pat ir atsikvėpti gražioje gamtos ap
linkoje nuo vasaros kaitrų bei nuo įtempto 
seimo darbo.

Visiems kurie tik lankė Kulturinius Cle- 
velando Darželius ir ypatingai Lietuvių Kul
tūrinę darželį, yra pasilikęs didingas ir neuž
mirštamas prisiminimas, t ad Weikia. manyti, 
kad ir 47-to seimo dalyviai, apsilankę. Kultū
riniuose Darželiuose, ras apie,ką. pagalvoti ii' 
turės ką. maloniai prisiminti iš savo svečiavi- 
mosi Clevelande.

Darželių lankymo metu Lietuvių Kultūri
nių Darželių Draugijos valdyba maloniai su
tiko priimti asmeniškai, visus . svečius ir su
teikti visus paaiškinimus bei informacijas. 
Taip pat Kulturiniuo.se Darželiuose bus labai 
gera proga, seimo dalyviams geresniam prisi
minimui. padaryti keletą, bendrų ir grupinių 
nuotraukų. Clevelando foto mėgėjai ir tam 
reikalui jau dabar pasiruošę. Sm.

darželiai bus pagerbti

■fe.
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SLA 47-TAS SEIMAS
HOTEL CLEVELAND 

CLEVELAND, OHIO
Prasidės pirmadienį, liepos 7 dieną, 1952 me
tais, ir tęsis iki bus užbaigti visi SEIMUI 
priduoti reikalai. Seimo posėdžiai įvyks HO
TEL CLEVELAND, Public Square and Superior 
Ave., Cleveland, Ohio.

-------- o--------
ŠEIMINĖS PRAMOGOS

Pirmadienį, liejjos 7 <L, 1952 nu, 10 valandą 
te, Iškilmingas SLA 47-to Seimo Atidarymas:

Seimui Rengti Komisijos pirmininko sveikinimas; 
Amerikos ir Lietuvos Himnai;
Įvairus sveikinimai;
Pervedimas Seimo SLA Prezidentui ir jo žodis.

Pirmadienį, liepos 7 d., 7:30 vai. vakare, Seimo 
delegatų ir svečių priėmimas — susipažinimo vaišės.

Antradienį, liepos 8 dieną, 7 vai. vakare, Lietu
vių kultūrinių Darželių lankymas ir paminklų pager
bimas.

Trečiadienį, liepos 9 dieną, 8 vai. vakare, Seimo 
delegatų ir svečių didysis banketas.

Ketvirtadienį, liepos 10 dieną, 8 vai. vakare, 
Koncertas, programą pildys Čiurlionies- Meno An
samblis, muziko Alfonso Mikulskio vedamas.

Visos Seimo serijos, banketas ir delegatų pri
ėmimas įvyks Hotel Cleveland patalpose, o koncertas 
įvyks IJetii'čiŲ Salėje, 6835 Superior Ave., Clevelande.

SLA Kuopy ir Nany Šeiminės Aukos
Šio SLA Seimo proga, SLA kuopos, nariai ir 

bendrai lietuviai raginami paaukoti įvairiems svar
biems musų organizacijos ir lietuvybės reikalams.

1. SLA Tautinė Fundacija yra pagrindinės svar
bos Susivienijimo ateičiai. Musų jaunąją kartą pri- 
kviesime prie Susivienijimo ir jame palaikysime tik 
tuomet, kai išplėšime fraternalius darbus Susivieniji
me ir užtikrinsime praktiškas fra tern ales naudas SLA 
nariams. SLA Tautinė Foridacija šioms tikslams į- 
kurta ir užsitarnauja kiekvieno SLA nario paramos.

2. SLA Emigrantų Fondas. Šio Fondo veikla at
gaivinta kuomet, iškilo gyvas reikalas gelbėti trem
tyje esančius musų brolius ir seseris.

3. ŠIA Moksleivių Fondas, šio fondo pinigais 
teikiama pagelba SLA nariams ir narių vaikams auk
štąjį mokslą baigti. Šio fondo pinigais jau pagelbėta 
daugeliui SLA narių aukštąjį mokslą, pasiekti.

SLA Seimui Rengti Clevelande 
Komisijos Pranešimas

SLA 47-to Seimo oficiale buveine komisija užsa
kė Hotel Cleveland patalpas. Šio viešbučio patalpo
se įvyks seimas ir jo visų komisijų darbai bei posė
džiai ir taip pat bus seimo bankietas bei kiti paren
gimai. Komisija kviečia, visus seimo dalyvius bei 

svečius ir jų šeimas apsigyventi šiame viešbutyje.
VIEŠBUČIO KAJMBARUJ KAINOS:

Vienam asmeniui $4.50, $5.00, $5.50, $6.00, $7.00, $8.00. 
Dviguba lova kambarys $7.50, $8.60, $9.00, $10.00. 
Dviejų lovų kambarys $9.00, $10.00, $11.00, $12.00. 
Apartamentai nuo $22.00 (2-4 asmenims).

Seimo Komisija maloniai prašo visus seimo da
lyvius ir svečius iš anksto užsakyti kambarius, kad 
galima butų rezervuoti patogesnius kambarius ir ži
noti dalyvių skaičių. Šiam reikalui prašome iškirpti 
žemiau atspausdintą užsakymo blanką, ir ją. galimai 
greičiau prisiųsti komisijos sekretoriui:

JONAS F. DAUGĖJA,
186a w. 47th Street, Cleveland 2. Ohio, t

Maloniai prašau man užsakyti kambarį:
Vienam asmeniui už 
Dvigubą lovą už .... 
Dviejų lovų už ....
Apartamentą už . ..

Aš numatau j Clevelandą atvykti

$_____ dienai.
....... dienai.

$_____ diena.i.
dienai.

mėn... ... . dieną

Vardas pavarde

Adresas __

Miestas ir valstybė__

Susivienijimas Lietuviu Amerikoje,
M. J. Vinikas, Sekr.,

307 U'. 30th STREET, NEW YORK 1, N. Y.
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1 T®TYNB Liepos 4, 1952

Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y.

Prof. J. Kaminsko Sveikata 
Eina Geryn

Prof. J. Kaminskas buvo 
rimtai susirgęs ir ilgoką lai
ką gulėjo ligoninėje. Sugrįžęs 
iš ligoninės ir sveikatai dar 
labiau pagerėjus, išvyko į kal
nus — White Sulphur Springs, 
N. Y., Menderių vasarvietę il
gesniam laikui pasilsėti ir ty
rame ore sveikatai pataisyti. 
Mat ponų Menderių vasarvie
tė randasi ant aukšto kalno 
gražioje vietoje, oras sausas 
ir sveikas, tad ir prof. Kamin
skui, reikia manyti, pabuvus 
ilgesnį laiką toje gražioje kal
nuotoje apylinkėje, pavyks 
sveikatą visiškai pataisyti.

Ponai Menderiai malo n ų s 
žmonės, jie kiekvieną vasaro
toją priima ir vaišina kaip sa
vo tikrą brolį ar seserį, tad ir 
prof. Kaminskui malonių šei
mininkų tarpe nebus nuobodu 
laikas praleisti. Kep.

ir momentui pritaikyta muzi- 
kališka programos dalis.

Mat musų mieste, dėl tam 
tikrų susidėjusių aplinkybių,, 
šiuo metu beįmanoma buvo 
suruošti ką nors didesnio bir
želio baisiąjai sukakčiai atžy
mėti, Lietuvių Radio Valan
dos vedėjai pasirūpino tai pa
daryti per savo vedamą radio 
valandą. Už tai jiems priklau
so nuoširdi padėka.

Koresp.

Ministeris Žadeikis 
Išvyko į Londoną*

B i r ž e 1 io 20 dieną “He de 
France” laivu min. P. Žadei
kis išvyko į Londoną. Birželio 
18 dieną pas min. P. Žadeikį 
Washingtone lankėsi PLG pir
mininkas V. Sidzikauskas ir 
kalbėjosi su Londone numato
mu Lietuvos pasiuntinių pasi
tarimu surištais klausimais.

puikų, šios vasaros iškilmin
gą ir įdomiausią p i k n i k ą, 
Brockton Fair Grounds, Brok
tone, sekmadienį, liepos 13 
dieną.

Steponas ir Valentina 
Minkai.

Boston, Mass.

Latviai Atžymėjo Birželio 
Įvykių Tragišką Sukaktį

Brooklyn, N. Y.

So. Boston, Mass.

RADIO ŽINIOS

Atostogaus ŠIA Vasarnamy

SLA penkto apskričio iždi
ninkas Stasys Valskis ir jo 
žmona Tęsė, gyvenanti Brook- 
lyne, liepos. 2 dieną išvyksta 
atostogas praleisti SLA Va- 

, sarnamyje, Atlantic .City, N.
J. Linkiu jiems malonaus po
ilsio ! Kazys.

•Jurgines Piknikas
B*feclio 28 dieną Klasčiaus 

parke, Maspesthe, įvyko šv. 
Jurgio draugijos metinis pik
nikas. Palyginant su praeitais 
piknikais, šį kartą buvo ne
skaitlingas publika. Kep.

Įsisteigė Lietuvių Bendruome
nes Pirmoji. Apylinkė

Prieš kiek laiko New York o 
lietuviai išrinko 11 asmenų 
komitetą ir jį įgalio jo suorga
nizuoti New Yorko lietuvius į 
Lietuvių Bendruomenę. Orga
nizacinis Komitetas numatė 

' įsteigti New Yorke 6 apylin
kes, kad visiems lietuviams 
butų patogu įsijungti į Lietu
vių bendruomenę. Organizavi
masis numatyta vykdyti pa
laipsniui: pirma steigti tose 
New Yorko vietose apylinkes, 
kurios lietuvių tirščiau apgy
ventos.

Š. m. birželio mėn. 22 dieną 
Brooklyne įvyko L i e t u v i.ų^ 
Bendru omenės New Yorko 
1-mosios apylinkės steigiama
sis susirinkimas, kuris pritarė 
organizacinio komiteto siūlo
mam organizavimosi budui ir 
nutarė įsteigti 1-mąją apylin
kę. Joj priklausyti, kol kitose 
vietovėse nėra įsisteigusių 
apylinkių, gali visi New Yor
ko lietuviai.

Steigiamasis susirinkimas į 
Lietuvių Bendruomenės New 
Yorko 1-mosios apylinkės val
dybą išrinko šiuos asmenis:

K. J. Krušinską, J. Kiaunę, 
V. K. Jonyną, dr. Br. Nemic- 
ką ir V. Alksninį; kanditais 
liko — V. Vaitiekūnas, kun. 
Račkauskas ir D. Radzivanas. 
Valdyba pareigomis pasiskirs
tė šiaip: K? J. Krušinskas — 
pirmininku, V. K. Jonynas ir 
V. Alksninis — vice pirminin
kais, dr. Br. Nemickas -— se
kretoriumi ir J. Kiaunė — iž
dininku.

Į Revizijos Komisiją išrink
ta: Br. Kulys, dr. A. Dumb- 
rys ir D. Penikas.

y Pr. Pak.

Lietuvių Radio Korp. ren
gia linksmą metinį pikniką, 
kuris įvyks sekmadienį, liepos 
mėn. 13 dieną, puikiam Brock
ton Fair Grounds, Broktone.

Kaip pirmesniais metais bū
davo,. taip ir šiemet pikniko 
programa bus įdomi ir įvairi. 
Šiemet dalyvaus Worcester!© 
Tremtinių Meno Mėgėjų Cho
ras, vadovaujamas R. Juozai
čio, dainuos mylimas daininin
kas Jonas Tamulionis iš Na
shua, N. H., Bernardas Kori- 
tis perstatys žavę $250,000 
vertes puikiausių ir brangiau
sių I. J. Fox, Amerikos di
džiausios kailių kra u t u v ė s 
Kailių Parodą su gražiais mo
deliais; bus renkama metinė 
gražuolė “Miss Lithuania of 
Mass.”, gros puiki 8 muzikan
tų Falcons Radio . orkestrą; 
bus traukimas įvairių laimė
jimų ir įžangos dovanų.

Rengėjai kviečia visus į šį

Latviai birželio 14 dieną su
ruošė. masinį mitingą ir pro
testo^ demonstraciją prieš So
vietų Sąjungos pagrobimą 
Pabaltijo valstybių, žmonių 
trėmimus į Sibirą, o likusių 
pagrobtose valstybėse kanki
nimą. Protesto demonstracijai 
vadovavo latvių kunigas Os
valdas Blamitzas. Ėisena pra
sidėjo 11 valandą ryto iš 
C o m m o n w ealth Avenue ir 
Gloucesterio gatvės ir .ėjo Ar
lington, Beacon ir Boylston 
gatvėmis, o užbaigė ties Pub
lic Library, Copley Sq. Lat
viai minėjimą buvo suruošę 
savo Tautiškame Name, Ame
rican Latvian Hall, 64 Sigo
urney Street, Jamaica Plain. 
Kiti mitingavo babtistų baž
nyčioje Emanuel, Waren St., 
Roxbury.

Boston Sunday Globe birže
lio 15 dienos laidoje tilpo pro
testantų paveikslas per tris 
skiltis, su užrašu: “Latviai 
protestuoja prieš Sovietus už 
22,000 latvių išdeportavimą 
Sibiran”.

Boston latvių kolonija pra
sidėjo 1902 metais, kuomet 12 
žmonių, priklausančių Rug
gles Babtistų bažnyčiai, įstei
gė latvių parapiją ir bažny
čią. Dabar jie paminėjo 50 
metų sukaktuves. Antra liute
ronų latvių bažnyčia yra ant 
Highland gatves, Roxbury. 
Bostone latvių yra. apie du 
tūkstančiai. Vietine anglų 
spauda pažymėjo, kad latviai 
Bostone pradėjo apsigyventi 
1902 metais.

M. Stakėnas.

TFT"-:.-}

Pasaulio Lietuvių Žinyno Pirmoli Dalis 
Jau Spaustuvėje

Praeitą savaitę P. L. ŽINY
NO pirmoji dalis atiduota į 
spaustuvę ir jau renkama. 
Kol pirmoji dalis bus surink
ta,. tai dar yra kelios savaitės 
laiko galutinai baigt tvarkyt 
informacijas apie lietuvių ko
lonijas JAV-bėse ir kitur.

Lietuvių visuomenės vadai 
ŽININU rado didelį susidomė
jimą — iš daugelio lietuvių 
kolonijų ateina paskatinantys 
laiškai su informacijomis, pa
tarimais ir prenumeratomis..

Prof. Kazys Pakštas susi
pažinęs su P. L. ŽINYNO tu
riniu rašo: “Siunčiu dešimties 
dolerių čekį už du egzemplio
rius be papiginimo, nes laibai 
pritariu Tamstos darbui, ku
ris bus mums labai naudin
gas”.

Prof. Step. Kolupaila davė 
visą eilę konstruktyvių pata
rimų ir* perredagavo matų, 
svorių bei saikų lenteles, o 
prie to pasisiūlė, kad pats ir 
korektūrą peržiūrės, kad ne
paliktų ir mažiausios klaide
lės, kaip tas dažnai matų len
telėse pasitaiko.

Albinas Trečiokas ne tik 
surašė Nework’o ir apylinkes 
kolonijų lietuvių draugijas, 
bet jo pas t a n g o m i s daug 
Newark’© ir apylinkės lietuvių 
biznierių bei profesionalų ŽI- 
NYiNAN įrašyta. Tai tik pa
vyzdžiai, visus ŽINYNUI in
formacijų rinkimo talkon sto
jusius sunku butų trumpam 
pranešime .išvardyti.

Bet... yra ir kita medalio 
tpusė: dar yra kolonijų, iš ku
rių ir didžiausiomis redakto
riaus pastangomis nesiseka 
smulkesnių informacijų iš
spausti. Pusė bėdos, jei nesi
seka gauti žinių apie išmirš
tančias lietuvių kolonijas, bet 
blogiad kai ŽINYNUI išėjus 
paaiškės, jog per veikėjų ne
apsižiūrėjimą gyvosios prisis
kyrė prie išmirštančių, nors 
tokių, atrodo, bus labai ne
daug. ’

ŽINYNO redaktorius jau 
paskutinį kartą prašo, kad 
organizacijų pirmininkai ar 
sekretoriai, kurie to dar nėra 
padarę, atsiųstų žinias apie jų 
vadovaujamas organizaci j a s, 
būtent, pirmininko ir • sekreto
riaus vardus, pavardes ir ad
resus, organizacijos įkūrimo 
datą, narių skaičių ir turimo 
turto vertę.

Kaip dabar aiškėja, ŽINY
NAS išeis didesnis negu iš

anksto planuota, bet kaina 
pasilieka ta pati — penki do
leriai. Iš'anksto užsiprenume
ravusieji ŽINYNĄ gaus už 
keturis doleraius. Informaci
jas ir prenumeratas siųsti ŽI
NYNO redaktoriui: Mr. A. 
Simutis, 41 W. 82 Street, New 
York 24, N. Y.

Birželio 11 d. New Yorko 
Lietuvių Vaizbos Buto pirmi
ninkas Ks. Strumskis buvo 
sušaukęs vadovybės posėdį, 
kuriame be kitų dalyvavo ir 
Vaizbos Buto Garbės Pirmi
ninkas Gen. Konsulas Jonas 
Budrys.

Buvo svarstyta New Yorko 
lietuvių biznierių • ir profesio
nalų veiklos pagyvinimo klau
simai. Dr. Vinikas siūlė su
ruošti lietuvių biznierių išva
žiavimą į Atlantic City, bet 
klausimas paliktas atviru kol 
paaiškės kiek atsiras tokiam 
išvažiavime norinčių dalyvau
ti biznierių.

Taipgi buvo svarstytas A. 
Simučio paruošto PASAULIO 
LIETUVIŲ ŽINYNO išleidi
mo finansavimo klausimas, 
prie ko aktyviai dedasi New 
Yorko ir kitų miestų lietuviai 
biznieriai. ,

N. Y. Liet. Vaizbos Buto 
iždininkas Juozas Ambrazie
jus, neseniai šventęs 75 metų 
sukaktį, išreiškė nusistebėji
mą, kad jaunesnieji biznieriai 
rodo per menką visuomeninį 
aktyvumą. Rep.

Worcester, Mass.
Musų Organizacijų Atstovai 

Vyksta j Seimus

Liepos 5 dieną Cleveland, 
Ohio prasidės seimas Ameri
kos Lietuvių Tautinės Sanda
ros, o liepos 7 dieną Susivieni
jimo Lietuvių Amerikoje 47 
seimas. Į tuos seimus vyksta 
musų miesto žymus veikėjai: 
į Susivienijimo seimą Antanas 
Kriaučialis ir Ona Morey; į 
Sandaros seimą — J iPo z a s 
Krasinskas ir Vytautas Ma-

Lietuvių Melodijų 
VALANDA

Atvykite Atostogoms i Garsųjį
ATLANTIC CITY, N. J.

Apsistokite SLA Vasarnamyje
, 128 S. Maine Avenue 

(Boardwalk at Oriental Ave.) 
Telephone 5-9963

Dabar girdima sekmadieniais 
nuo 11:00 iki 12:00 valandos 
dieną iš naujos radijo stoties: 

WHIL — 1430 KC.
Skelbiamos naujienos iš South 
Bostono.

Biznio reikalais rašykit lai
škus radio ofiso adresu: 309 
West ' Broadway, South Bos
ton, Mass. Ačiū.

Povilas Lapenas, Jr., Step. 
Butkus (Al. Stevens), Myko
las Pluta, Alfonsas Stecke.

čys. Brolis Kriaučialis daly
vaus ir Sandaros seime, nes 
jis yra žymus sandarietis ir 
.gabus veikėjas.

Reiškia, musųč mieste gy* 
vuojančios dvi stambios orga
nizacijos seimuose turės ga
bius žmones. Koresp.

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių
Amerikoje? Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Birželio 28 Dieną, 1952 Metų

Išmokėtos pomirtinės
MOTIEJUS BARANAUSKAS, 57 kp., Worcester, Mass., 

gimęs vasario 1.0 d., 1883 m., Vilniaus rėd. Prie SLA 
prisirašė vasario 2 d., 1930 m., mirė birželio 5 d., 
.1952 m. Velionio moteriai, Rožei Baranauskienei, 
pomirtinės išmokėta ____________________ $300.00

PRANAS ŽIVATKAUSKAS, 212 kp, Kenosha, Wis„ 
gimęs gruodžio 5 d., 1878 m., Kauno rėd. Prie SLA 
prisirašė vasario 23 d., 1913 m, mirė vasario 8 d., 
1952 m. Velionio dukterei, Adelei Šaltmeris, pomir
tinės išmokėta ________________________  $150.00

Viso ____________ ___ 1...............  $450.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso __ $70,195.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
A. DAKAUSKIENĖ, 2 kp., Forest City, Pa. Sirgo 3 sav. ir 3 d. ___ $21.00
S. LENARTAVIOIUS 11 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 8 s. _________  24.00
A. TILINSKAS, 28 kp., Port Carbon, Pa. Sirgo 7 s. ir 2 d. _______  51.00
V. KANAKEVIOIUS, 74 kp, Chicago, Ill. Sirgo 8 s. ...........   72.00
I. KUSLEKA, 87 kp, Omaha, Nebr. Sirgo 3 s. ir 3 d. ___________  21.00
J. GLEBAVIČIUS, 87 kp, Omaha, Nebr. Sirgo 3 s. _______________  27.00
F, PETRAITIS, 124 kp, Hartford, Conn. Sirgo 4 s. ir 1 d. _________  13.00
S. BRAZAUSKAS, 124 kp, Hartford Conn. Sirgo 3 s. ir 2 d. _____  40.00
p; ZALATORIS, 204 kp, Tamaqua, Pa. Sirgo 4 s. 18jOO
M. SIEMUND, 226 kp, Chicago, Ill. Sirgo 5 s. ir 3 d. _____________  28.50
M. KAISER, 254 kp, Madison, H). Sirgo 5 s. ir 1 d. -----------------------  28.50
E. PINELIENE, 270 kp, Niagara Falls, N. Y. Sirgo 2 s. ____ _____ 24.00

Viso __________ _____ ______________________________  $368.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ___________  014,459.75

M. J. VINIKAS,
SLA Sekreoriua

'jiiiitiiriiiiiniiiiiiiiiiitiiinniniiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiioitiiiiiiiiiiniiir

JOHNNAGHTEN * C0.
ESTABLISHED 1868, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Dlinolx
JIlaitliaHlllk'IIIIMUIIIIIUIIIIIIIIIIIIIIilMItilillHIIIItMlllltltllllllllMirTlWIillllllUni

x 
[k

|

g I
$iI i
M 
{Ml 
Š
«)
i
[M] 
Ml

Kas nori skaityti su Jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių {Savaitraštį

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA“ turi daug rimtų bendradar- $ 
bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios Jį 
bendruomenes ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: melams visur 6 dol, visose Amerikose— | 
,5.50, Kanadoje—5 doleriai, Už laikrašti galima mokėti dalimis— 3
pusmečiais, ketvirtomis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKI;] “NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ” gauna § 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”,
7722 George St., Ville LasaJJe, Montreal, P. Q„ C

dĮiiniiiiiiiiii^iiiiiiiiiiii^iįiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiĮ^

Wilkes Barre, Pa.
Paminėjo Birželio Įvykių 

Sukaktį

Lietuvių Radio Valandos 
programos vedėjai birželio 22 
dieną minėjo baisaus birželio 
įvykių • 11 metų sukaktį su 
tam tikslui pritaikyta progra
ma. '

Luzeme apskrities kongres- 
monas Daniel J. F. Flood pa
sakė labai gerą kalbą angliš
kai ir “Garso” redaktorius 
Matas Zujus lietuviškai. Buvo t

Vasarnamis įkurtas visų SLA narių bei jų šeimų ir draugų poilsiui, 
atostogoms, pramogoms, išvykoms, ar sveikatos pataisymo tikslams.

Vasarnamio įrengimai panašus į gerosios rūšies viešbučius. Kiekviename kam
baryje įvestas šiltas ir šaltas vanduo. Naujoviški baldai. Bendram vartojimui įrengtos 
dvi moderninės virtuvės, kuriomis gali naudotis tie svečiai, kurie nenori valgyt arti
muose ir patogiuose restoranuose. Maudymasis juroje prieš pat namą.

Atlantic City miestas — žymiausias Amerikoje pajūrio kurortas, gar
sus įvairių-įvairiausiomis pramogomis, puikiomis jurų maudynėmis, saulės 
skaistumu, oro tyrimu bei gaiviu klimato švelnumu.

Susisiekimas patogus tiek geležinkeliu, tiek busais ar automobiliais iš visų mies- .. /
tų per New Yorką ar Philadelphia, iš kur išeina kasdien apie dešimtis traukinių. 
Autobusai gaunami kas pusvalandis. Kaina iš Philadelphijos $1.32, iš New York $2.50.

SLA vasarnamyje galima apsistoti tiek savaitės pabaigai, tiek ir išti
soms savaitėms.

Kambarių kainos: Vienam asmeniui $3 ar $4 dienai. Dviem asmenim, viena lova, 
nuo $4 iki $5 dienai. Dviem asmenim, dvi lovos, $6 dienai. Pri
dėtinė lova kambaryje $2 dienai.

Prieš atvykstant patartina užsisakyti kambarius iš anksto laišku, ar 
telefonu. Jei atvykusioms be užsisakymo pritruktų kambarių musų namuose, 
tai mes pagelbėsime surasti kambarius kitose vietose, kuriose kainos nėra 
perdaug didesnės už musų kainas.

8^Užsakymus kambariams siųskite iš anksto šiuo adresu:

SLA Vasarnamis
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

Tel. LAckawanna 4-5529

Radiožinios
So. Boston, Mass.

Lietuvių Radio Korporacijos 
programa per stotį WBMS, 
1090 kilocycles, 9:30 iki 10:30 
valandą ryte ateinantį sekma
dienį bus: .

1— Falcons Radio Orkestrą.
2— Dainininkė artistė Ona 

Kubiliene.
3— Bagdutės Palaka.
Po programai, malonėkit 

parašyt laiškelį ar atvirutę į 
stotį WBMS, Lithuanian Pro
gram, 35 Court St., Boston, 
Mass. Tamstų laiškai ir atvi
rutės yra svarbus mums. Biz
nio reikalais, rašykit radio 
ofiso adresu: 502 E. Broad
way, So. Boston 27, Mass. 
Ačiū. Steponas Minkus.

SHAUNS 
(Shalinskas) 

FUNERAL HOME 
84-4)2 Jamaica Ave.

<at Forest Parkway Station)
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne

mokamai visose dalyse < 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai;
F. W. SHALINS EB 

J. B. SHALINS
Tel. Virginia 7-4499

A

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj 
turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENOS spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemi
kos” skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo
monę.

NAUJIENŲ prenurrierata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $9.00 
metams, $5.00 —- pusei metų. Kitose valstybėse-— 
$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicagoje — 
$10.00 metams, $5.50 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Orderi to-
kiu adresu: 2

NAUJIENOS |

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois 2

Alt ŽINOTE KĄ RAŠO

“KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodėl vieni jį giria, kiti keikia, bet visi 
mėgsta jį skaityti?

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta del to, kad jis nie
kam nepataikauja ir nesibijo teisybės skelbti.

Žmonių mulkintojus ir apgavikus jisai lupa be 
jokio pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių patarimų, gražių eilių, 
įdomių paveikslų ir žinių iš viso pasaulio.

Kainuoja tik $3.00 metams. Adresas toks:

KELEIVIS
636 Broadway, So. Boston 27, Mass.
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PROTOKOLAS
SIxA PILDOMOSIOS T Ali VISOS SUVAŽIAVIMO. 

ĮVYKUSIO KOVO 1—5 DIENOMIS, 1952
METAIS, SU CENTRO RAŠTINĖJE, 
34)7 W. BOTH ST., NEW YORK, N, Y.

(Tęsinys)
SESIJA ŠEŠTA

šeštą sesiją prezidentas W. F. 'Laukaitis atidarė 2 
vai. po pietų kovo 3 d., 1952 metais, SLA Centro Raš
tinės patalpose, 307 W. 30th St., New York, N. Y. Se
sijoje dalyvauja šesn Pildomosios Tarybos nariai ir su
daro kvorumą.

56. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta užgirti 
ir ratifikuoti pertvarkytą Vaikų Skyriaus apdraudą, 
kurios visi trys skyriai: N1 viso gyvenimo apdrauda. 
su viso amžiaus mokesčiais; N2 viso gyvenimo apdrau- 
dan per 20 metų išmokama ir N3 dvidešimties metų tau
pomoji (endowment) apdrauda ir visų trijų skyrių re
zervai yra paremta American Men 3% metinio uždar
bio mokesčių lentelėmis. Taipgi' kartu vienbalsiai nu
tarta ratifikuoti naujai pertvarkytus apdraudos Ccr- 
tifikatams kontraktinius nuostatus ir naujas verty
bių lenteles. Kartu įgaliojamas sekretorius M. J. Vini
las tinkama tvarka pateikti sekančiam SLA 47-t.am 
Seinai užgirti ir ratifikuoti naujai pertvarkytą Vaikų 
Skyriaus apdraudą,^ jos mokesčių lenteles; vertybių 
lenteles ir Certifikatams kontraktinius patvarkymus.

37. Sekretorius M. J. Vinikas praneša, ‘ kad jau 
baigiasi dabar veikiančiųjų apdraudos skyrių narystės 
Certifikatai ir todėl priseina spausdinti naujus. Sek
retorius M? J Vinikas siūlo atspausdinti naujus Certi- 
fikatus su visais įėjusiais į galią pakeitimais kontrak
tiniuose nuostatuose sekančiame skaičiuje:

Skyriaus VI — 4,000 Certifikatų, 1 
Skyriaus V2 — 3,000 Certifikatų, 
Skyriaus V3 — 2,000 Certifikatų, 
Skyriaus V4 — 1,000 Certifikitų,

Taip pat Vaikų Skyriaus apdraudos visų trijų skyrių 
po>l,000 certifikatų.. Vienbalsiai nutarta autorizuoti 
sekertorių M. J. Viniką atspausdinti narystės Cerfifi- 
katus su jo nurodytais papildymais ir nurodytuose 
skaičiuose.

38. Sekretorius M. J. Vinikas raportuoja, kad jis 
teiravosi ir tarėsi suradimui aktuarinčs (įstaigos, kuri 
sutiktų atlikti pigiau aktuarinius patarnavimus ir 
darbus, negu šiandien priseina SLA užmokėti. Nieko 
galutino dar negali rekomenduoti 'Pildomąjai Tarybai. 
Nutarta sekretoriaus raportą priimti ir kartu įgaliotas 
toliaus šiuo reikalu rūpintis.

39. Svarstoma praeito Pildomosios Tarybos suva

žiavimo nutarimu pavestas SLA Apšvietus Komisijai 
atlikti darbas, patiekti taisykles ir planus lietuvių kal
bom mokyklų steigimui ir išlaikymui. Paaaškejus, kad 
ki šiol negauta, iš' Apšvietos Komisijos jokios žinios 
kas tuo reikalu yra. atlikta ir kas veikiama, vienbal
siai palikta reikalas nebaigtu, pasitikint, kad Apšvie- 

j tos Komisija jai pavestą darbą atliks galimai arti- 
j miausiu laiku.

40. Sekretorius M. J. Vinikas raportuoja, kad iš- 
; pildė praeito Pildomosios Tarybos suvažiavimo nuta- 
į rimus N. 29 ir 55,' kuriais sutikta apmokėti SLA 43 
Į kuopos nario J. Civinsko palaidojimo išlaidas iš jo pa

liktos SLA vardu apdraudos Union News Co. globoje
I ir įgaliojant SLA 43 kuopos sekretorių rūpintis velio

nio palaidojimu ir kolektuoti Susivienijimui priklausan
čią apdraudą ir pateikiant SLA sekretoriui M. J, Vini- 
kui išlaidų sąskaitas, kurios turi būti išmokėtos iš 
SLA iždo. Velionio Civinsko apdraudos čekis gautas 
ir apmokėjus visas velionio sirgimo ligoninėje ir palai
dojimo išlaidas, liko dar $410.65, kuriuos SLA įgalio
tinis S. Mockus rekomenduoja paskirti SLA Tautinei 
Fondacijai, kaipo velionio J. Civinsko vardo įamžinimą. 
SLA Tautinės Fundacijos palaikytojų tarpe'. Vienbal
siai nutarta sekretoriaus M. J. Viniko pranešimą pri
imti, kartu priimant ir brolio S. Mockaus rekomenda
ciją velionio J. Civinsko vardu likusius pinigus paski
riant SLA Tautinei Fondacijai. Taipgi vienbalsiai nu
tarta padėkoti SLA įgaliotiniui S. Mockui už jo patar
navimą Susivienijimui ir mirusio J. Civinsko palaido
jimui, tinkamai ir su galimai mažiausiomis išlaidomis 
visą reikalą sutvarkant ir atliekant.

41. Sekretorius M. J. Vinikas vienbalsiai įgaliotas 
susitarti su SLA aktuaru ir teikti aktuarui reikalingą 
medžiagą paruošimui pridėtinių valiuacijos raportų— 
Supplement to the Valuation Report, kurių reikalauja 
visos valstijos. Šis darbas bus atliktas aktuaro pa
teiktos sąmatos $450.00 ribose.

42. Vienbalsiai nutarta išmokėti SLA . aktuarui
sekančios sąskaitos: Už aktuarinius darbus ir apskai
čiavimus reguliariams metiniams SLA Valiuacijos Ra
portams $950.00 ir už apskaičiavimus mokesčių len
telių ir už parašymą apdraudos Certifikatams kontrak
tinių nuostatų pertvarkytai vaikų skyriaus m ^raudai 
$750.00. ‘ I

43. Daktaras Kvotėjas Dr. S. Biežis prandšą, kad 
SLA 322 kuopos finansų sekretorė Stella .Motuzaitė- 
Miles ištarnavus šiose pareigose 14 metų, dabar aplei
džia tas pareigas, nes išvyksta, iš Chicagos kitur apsi
gyventi. Kadangi ponia Milės (Motuzaitė) labai nuo
širdžiai ir tvarkingai bei jokio atlyginimo negaudama 
tarnavo SLA 322 kuopai ir Susivienijimui, tai vien
balsiai nutarta pareikšti poniai Miles 'nuoširdi padėka, 
ir įvertinimas jos gražaus ir naudingo darbo SLA .322 

kuopai, jos nariams ir visai organizacijai. Malonu pa- j 
žymėti faktas, kad ponia Miles kaipo jaunosios Ame- j 
rikos lietuviui kartos veikėja yra nuoširdi ir energinga ! 
SLA. veikėja.! šią. Pildomosios Tarybas padėką sukru- ; 
torius M. J. Vinikas persiųs poniai Miles.

44. Praeito Pildomosios Tarybos suvažiavimo nu
tarimu įgalioti SLA daktaras kvotėjas Dr. S. Biežis 

j ir iždininkas K. P. Gugis ištirti galimybes įsteigimui ‘ 
Chicagoje SLA veiklos Centro raportuoja kas tuo rei- I 
kalu yra) atlikta, bendrai kuooperuojant SLA 6-tam i 
apskričiui ir visai eilei SLA kuopų. Visą reikalą iš
samiai. apsvarsčius, vienbalsiai nutarta priimti Dr. S. į 
.Biežio pasiūlytą rezoliuciją, kuri yra sekančio turi- j 
nio:

Vasario 23 d., 1952, Hollywood svetainėje, Chica
go, Ill., dvylikos vietinių SLA kuopų delegatų įvykęs | 
susirinkimas, sušauktas 6-jo Apskričio, apsvarstyti. 1 
reikalingumą ir galimybes įsigyti nuosavas patalpas, | 
po išsamaus apsvarstymo vienbalsiai priėjo išvados, i 
kad tokios patalpos Chicagoje reikalingos ir būtinos i 
geresniam, savo narių, aptarnavimui, pagyvinimui kul- į 
turines veiklos savo tarpe ir plėtimui kitokių lietuviš
kų darbų, įgaliojo Dr. S. Biežį, kreiptis ,į P. T. arti
miausiame jbs suvažiavime čia. pasakytu reikalu.

j Dr. S. Biežis kovo 3 d., 1952, P. T. reguliariame jos 
i posėdyje, plačiai išdėstęs anksčiau paminėtų kuopų 

delegatų pageidavimus, prašė visa, tai apsvarstyti ir 
pareikšti, savo nusistatymą..

P. T. iŠ savo pusės bešaliai apsvarsčius patiektą 
proporciją, priėjo vieningos .išvados, kad:

1. SLA patalpos Chicagoje, kaipo skaitlingiausioje ! 
lieuvių išeivijos kolonijoje, kurioje randama daug SLA 
kuopų, reikalingos ir bus naudingos SLA, jo kuopoms i 
ir pavieniams nariams bei bendram lietuvių kulturi- 1 
n i am darbui.

2. P. T. pilnai pritaria, ir randa, reikalą remti šios I 
idėjos realizavimą.

3. P. T. savo visomis išgalėmis kooperuos su Chi
cagos kuopų išrinkta komisija, ar jų atstovais.

4. P. T. nusitaria įstaymų rybose finansiniai rem
ti numatytų patalpų įsigijimą, kada jai bus patiekta 
konkretus planai.

45. Svarstomas filmininko Motuzo pasiūlymas su
daryti. iš SLA veiklos agitacinę garsiakalbę filmą SLA 
pavaizdavimui kolonijose. Tokia filmą butų pradėta 
kad ir su sekančiu SLA seimu. Vienbalsiai nutarta pa
dėkoti p. Motuzai už sumanymo pasiūlymą ir kartu 
paaiškinti, kad šiandieninėse apystovose medžiaginės 
išgalės neleidžia tokias išlaidas pakelti.

46. Viepbalsiai nutarta įgalioti sekretorių M. J. 
Viniką nupirkti naują skaičiuojamąją mašiną, kuri su 
nuolaidomis ' kainuos apie $298.00.

47į. Vienbalsiai nutarta, kad dedami Tėvynėje 

skelbimai mainais su kitais laikraščiais ar radio valan
domis Susivienijimo garsinimui, tokie skelbimai negali 
būti didesni, kaip dvejų uolių per dvi skiltis.

48. Vienbalsiai nutartu pripažinti užsitarnavusiu 
SLA veiklos veteranu SLA 357 kuopos sekretorių Juo
zą Bitte, ištarnavusį šiose pareigose metus. Broliui 
Bulei pagerbimo Ccrtifikatas ir auksinis SLA ženkle
lis bus įteiktas SLA 6-to apskričio artimiausiame su
važiavime ir SLA. iždo globėja. E; Mikužiutė įgaliota 
tai atlikt, šio Pildomosios Tarybos nutarimo ratifika
vimas bus atliktas sekančiame SLA seime.

49. Perskaitytas Lituanistikos Instituto laikinojo 
prezidento, Dr. P. Joniko, laiškas, pranešantis, kad 
Lituanistikos Institutas įkurtas Chfrseroje. Vienbal
siai nutarta pripažinti, kad įkūrimas tokio Lituanisti
kos Instituto yra naudingas lietuvių tautai žygis, kuris 
be abejonės patarnaus lietuvybės išlaikymui Amerikos 
lietuvių išeivijoje, t

5. Žemiau išvardinti suspenduoti už mokesčių ne- 
užsimokėjimą laiku SLA nariai pristatė SLA sekreto
riui “Priėmimas Atgal Suspenduoto Nario” blankas, 
sveikatos paliudymus ir išpildė visus SLA Konstituci
jos reikalavimus, prašydami priimti juos atgai į Susi
vienijimą Lietuvių Amerikoje. įnešta, paremta ir vien
balsiai nutarta priimki atgal į Susivienijimą visus že
miau išvardintus narius.
Buvę Suspenduoti Nariai Priimti Atgal Pildomosios

Tarybos Susirinkime Kovo 1-5, 1952 m. 
* ’ i

Vardas, kuopa, valstija Apdrauda
S. Juodvalkienū, 14 k]).. Ohio. V 2 —$1.000
J. Petraitis, 38 1<p.. N. Y. N1 — 500
J. Pohl, 43 k])., ?Jasfi N1 ..- 600
H. Blazas, 51 k p C on n. V3 250
V. Požėla, 87 k p Ncbr. VI . 100
A. Traiges, 115 kp., Pa. V2 — 500
B. J. Vaitkunas, 126 kp., N. Y. N1 600
M. Jurkšaitienū, 135 kp., 'Pa. A. .. - 500
D. Slivynas, 135 kp. . J'a. A. -- 250
J. Bukauskas, 2G.0 k p., 111. N1 — 1,000
A. Mickevičius, 3 ' r J 8 k])., 111. N3 ... 250
P. J. Ridikas, 33 6 k:p., III. . N3 — 500
O. Gudeikicne, 31 1 k n.. Mass. N1 500
J. Klimovich., 371 1 k] a, Mass. N1 — 500
F. J. Griskus, 37 1 k]u, Mass. N2 - - 500
L Griskicnū, 371 k p.. Mass.' V2 — 500
šeštąją sesiją prezidentas W. F. Laukaitis užda

rė 6 vai. vakare, paskelbdamas, kad septinta sesija, 
prasidės 10 vai. ryte kovo 1 d.. 1952 m.. SLA Centro 
Rast i n ės p a t. ai j) o s e.

(Bus daugiau)

Ragina Įtraukti Jaunimą į SLA Darbą
Savaitraščio VIENYBES bendradarbis, SIMAS 

KAUŠA.KYS, ragi,na jaunimą įtraukti i Susivienijimo 
darbų. .Jis rašo:

ĮTRAUKIME JAUNIMĄ I SUSIVIENIJIMO DARBA
Nebeleiskime musų vaikams nutolti nuo lietuviškojo gyvenimo 
— Praplėskime SLA jaunimo kuopeles, Hikelbdami jaunimo pri
sirašymo vajų.

Besiartinantis Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje seimas 
sukelia daug minčių ir idėjų. 
Kaip tik dabar atsiranda gera 
proga viską pasakyti, kas jau
dina musų širdis.

Iš patyrimo žinau, jog dau
gelis tėvų kenčia ir sunkiai 
pergyvena savo vaikų visišką 
nutolimą nuo lietuviško gyve
nimo.

Ne nuo šiandien šis reikalas 
imusų visuomenės žmonėms 
/rupi. Ir jau nemaža buvo pa
daryta įvairių tuo reikalu pa
siūlymų. Bet, rodos, nieko 
praktiškai naudingo dar nepa
sireiškė viešumoje.

Buvo tikėtasi, kad naujai 
^atvykusių jaunimas susijungs 

su čia gimusiais bendroje 
veikloje. Tačiau taip neatsiti
ko. Nesvarstydami šio reiš
kinio priežasčių, tik pažymė
sime, jog tai apgailėtinas reiš
kinys.

Kaip butų gražu, jei jauni
mas visur sektų savų tėvų pė
domis, pasidarytų tikrais įpė
diniais lietuviškoje veikloje. 
Tai senos tiesos, ir čia neban
dau ką nors ypatingai nauja 
atidengti, tik noriu atkreipti 
dėmesį į taip visiems rupimą 
klausimą.

Mano giliausiu įsitikinimu 
šiame reikale didelį vaidmenį 
galėtų suvaidinti Susivieniji
mas Lietuvių Amerikoje.

Kai kurios kuopos turi jau
nimo kuopeles ar skyrius. Bet 
tie jaunimo skyreliai nėra 
gausus, o dar blogiau, tokių 
jaunimo reikalais besirūpinan
čių kuopų yra nedaug, bent 
galėtų prie gerų pastangų bū

ti žymiai daugiau.
Šį reikalą, atrodo, ne taip 

jau sunku butų pataisyti, jei
gu .tik butų planingai ir tiks
liai veikiąma.

Dažnai skelbiami SLA nau
jų narių prirašymo vajai. Ir 
tie vajai kaip matome buna 
vaisingi. Tad kodėl gi nepa
mėginti paskelbti visai atskirą 
jaunimo vajų.

Kuopos galėtų išrinkti at
skirus asmenis, kurie tik tuo 
vienu reikalu — jaunimo tel
kimu į Susivienijimą ir butų 
užimti. Jeigu butų paskelbtos 
tam tikros varžybos, jeigu bu
tų panaudotas ir naujakurių 
jaunimas, kurį yra būtina į 
Susivienijimą kiek galima 
greičiau įtraukti, reikia tikė
tis, jog rezultatai butų ne to
kie blogi, kaip įprasta manyti.

Bet prieš tai reikia atsikra
tyti nuo beviltiškumo jausmo 
kai sakoma: “Et iš to nieko 
neišeis”. „Jei jau nustosime ti
kėti į musų pačių. veiklą, į 
musų organizacijų pažangą, 
tai bus nebegalima pasiprie
šinti nelaimei, tąi tikrai lietu
vių tėvų nelaimei, Į<ada jie ne
tenka savo vaikų, netenka, 
kaip lietuvių, -savo pradėtų 
darbų tolimesnių vykdytojų.

Nežinau, ar daug yra musų 
visuomenėje tokių asmenų, 
kurie mano, jog šios skau
džios nelaimės jau jokiu buriu 
nebegalima išvengti. Žinome 
t u k s t a nčius pavyzdžių, kai 
tvirtas tėvų būdas ir išmin
tingumas, tvirtas pareigų' su
pratimas davė labai gerų vai
sių ir jų vaikai įygiai. taip pat 
jaučia ir galvojai kaip juos iš

auginę tėvai.
Negalima nekreipti dėme

sio, jei naujakuriai taip pat 
atsiduria panašioje padėtyje, 

| kaip jau seniai čia atvykę .ir 
I jau šiame krašto savo vaikų 
I susilaukę. Koks čia tikrumo- 
i jo skirtumas,, ar vaikas gimė 
j ar jis buvo kelcrių metų am

žiaus į Ameriką atvežtas. Bu
vusių tremtinių vaikai juk 
daugumoje jau nebeatsimena 
pačios Lietuvos, jie jau, kaip 
per miglas, vaizduojasi net sa
vo ir tėvų gyvenimą tremtinių 
stovyklose, tuos nelaiminguos 
barakėliuos, kur jie augo ne
matydami džiaugsmo ir ne
jausdami gimtosios žemes ši
lumos.

Vadinas, turime gelbėti no 
tik čia gimusį, bet ir nauja
kurių atvežtą jaunimą nuo iš- 
tautėjimo ir nutolimo nuo lie
tuviškojo gyvenimo.

Jeigu pavyktų abiejų šakų 
— naujai atvykusių ir čia se
niai gyvenančių jaunąją kar
tą įtraukti į Susivienijimą, iš 
to butų visokeriopos naudos.

Suprantama, pirmoje eilėje 
mums rupi nauda jaunimo 
prisirišimas prie lietuviškųjų 
reikalų. Bet tuo pačiu butij 
didelė nauda ir pačiam Susi
vienijimui, kuris gautų naujų 
jėgų ir galėtų išplėsti savo 
veikimo dirvą.

Tad dabar pats laikas tai 
visa apgalvoti. Musų visuome
nė turi prisipažinti, jog daug 
terminų, daug -svarbių reikalų 
pražiopsojo. Dažnai būdavo 
jau vėlu ką nors daryti pana
šiuose reikaluose ir reikia įsi
dėmėti, kad laikas ne visada 
dirba musų naudai.

Šio reikalo pasisekimas be 
abejo priklauso nuo planingo 
vykdymo. Laikraščio straips
nyje neįmanoma plat e s n i ų 
planų patiekti. Čia. reikalingas 
kruopštus darbas sumanių ir 
kompetetingų žmonių.

Susivienijimo delegatai be
siruošdami. svarbiam darbui 
neturėtų užmiršti ir šio neati
dėliotino reikalo.

Chicagos Lietuviai Ruošiasi Milžiniškai
Demonstracijai

Chicagos lietuvių tarpe įsi
gyvenęs 18 metų paprotys- 
tradicija kiekvienais metais 
ruošti savo nuosavų Chicagos 
lietuvių didvyrių minėjimą.

Liaudies dainose apdainuo
ti didvyriai, tapę Lietuvių 
Tautai kelrodžiu į pasirįžimą 
ir ištvermę, yra kapitonas 
Steponas Darius ir leitenantas 
Stasys Girėnas vieni iš pir
mųjų aviacijos pijonierių įro
dę pasauliui, kad žmonija tu
rėdama savo tarpe pasirįže- 
lius gali nugalėti. ir sunkiai 
nugalimas kliūtis.

Teisybė?’ Darius ir Girėnas 
neatsiekė galutino tikslo; jie 
žuvo Netoli nuo Lietuvos sie
nos, bet 1.933 metų tragedija 
ir jų garbinga mirtis suįdomi
no visus pasaulio kontinentus 
duodama ‘aviacijai naujų im
pulsų, gi Lietuvai ir plačiame 
pasauly išsklaidytiems lietu
viams suteikė drąsos ir pasi- 
rįžimo eiti spartesniu kultūros 
keliu. Lietuviai, pasijuto lygus 
kitoms kultūrinėms tautoms, 
gi Jaunoji Lietuvos Karta, 
pasisemus didvyrių testamen
to jėgos stveriasi ir sunkesnių 
darbų įvairiose politinėse, so
cialinėse ir ekonominėse sri
tyse atsiekdami džiugių ir 
rimtų rezultatų.

Taigi, toji Lietuvos didvyrių 
tragedija ir jų mirtis virto 
pergale ne tik Rūstaus Atlan
to Vandenyno, bet tatai buvo 
taip pat naujas impulsas, nau
jas akstinas lietuviams drą
siai žygiuoti per skausmus į 
garbę ir per kovas į pergalę.

Be skaitlingų visuomeninių 
organizacijų, ir sporto ratelių, 
susikuriusių dėka musų did
vyrių garbingo žygio, mes 
matome Amerikos ■ Legiono 
No. 271. postą pasivadinusį 
Dariaus-Girėno vardu. Šios 
organizacijos JAV karo vete
ranai, susispietę apie Dariaus- 
Girėno mestą šūkį, dalyvau
dami abiejuose pasauliniuose 
karuose, šiandien turi sudarę 
gausią šei’mą, yra viena iš 
skaitlingiausių ir veikliausių 
amerikiečių lietuvių kilmes 
veteranų organizaciją priskai- 
tanti apie 1,200 narių.

Dariaus-Girėno Postas kiek
vienais metais ruošė ir ruošia

musų didvyrių minėjimą, bet i 
šiais metais tos organizacijos 
valdyba įvertindama susidėju
sią padėtį iškėlė sumanymą 
ryškiau užakcentuoti jų tėvų 
ir protėvių krašto tragingą 
būklę.

Praūžęs Antrasis Pasaulinis I 
Karas atnešė daug politinių, j 

"socialių ir ekonominių palnai- ■ 
nų. Mažosios Europos valsby- i 
bes jų tarpe ir Lietuva, dėkas.! 
brutalės Sovietų Imperialisti-j 
nes jėgos prarado laisvę ir ; 
nepriklausomybę. •• At,s i r a d o ! 
Geležinė Uždanga atskyrusi j 
didelę Europos dalį nuo kul- | 
turingo pasaulio. Daugkarti- i 
niai lietuvių sluogsnių protes
to balsai liko tyruose šau
kiančiojo balsas. Gautas vie- ■ 
nas kitas užuojautos pareiški- j 
mas, vienas kitas simpatingas j 
pažadas ir tuomi reikalas H 
baigtas. Dariaus-Girėno Posto j 
valdyba, skatinama, didžiais ■ 
musų didvyrių idealais, o taip
pat Jungtinių Amerikos Val
stybių. konstitucijoje, pareikš
tais laisvės principais, kreipė
si. į. Chicagos ir apylinkių 
skaitlingas lietuvių organiza- 

* ei jas išgirsti organizacijų at
stovi; nuomones apie susida
riusią padėtį. Posto koman- 
dierius John L. Paukštis savo 
gilioje ir! reikšmingoje, adre
suotoje! organizacijų atsto
vams kalboje pareiškė, kad 
jau pribrendo laikas, kad lie
tuvių /kilmes amerikiečiai gy
veną Chicagoje ir apylinkėse 
pareikštų savo stiprų ir vie
ningą; nusistatymą dėlei daro
mų jų tėvų žemei skriaudų. 
175 Organizacijų atstovai, iš
klausę komąndieriaus Paukš
čio ir Posto direktorių pirmi
ninko advokato Welis kalbų, 
viemi žodžiu , ir su dideliu en- 
tuziasmu užgyrė Posto pa
tiektą pasiūlymą sujungti Da
riaus-Girėno iškilmes su milži
niška lietuvių Chicagoje de
monstracija. Tuojau buvo, su
darytas šiam reikalui įgyven
ti i n ti special u s k omiteta. s.

Demonstracijos data numa
tyta liepos mėnesio 13 dieną, 
Chicagoje Marquette Parke, 
prie Dariaus-Girėno paminklo. 
Komitetai yra_ numatęs pa
kviesti vieną iš įžymiausių

} amerikonų kaipo princ i p i n į 
k a J b ė toją. Užangalžuoti. visi 
Chicagos ir apylinkių lietuviš
ki chorai. Šventoje pasižadėjo
dalyvauti 45 Amerikos Vete
ranų Legiono Postai, kurie at
liks iškilmingas kariškas prie 
paminklo iškilmes. Kai kurios 
lietuviškos organizacijos ir 
klubai ruošia specialus judan
čias platformas, kad turėjus 
galimybes ryškiau pademon
struoti musų troškimus. Nu
matoma taip pat visa spraus- 
tinių eskadrilė, kuri iškilmių 
metu skraidys virš Marquette 
Parko. Pakviestas - tai]) pat 
žymus skaičius federates, val
stijos ir miesto atstovų, kurie 
savo atsilankymu pagerbs Da
riaus-Girėno atmintį ir turės 
progos pamatyti lietuviška 
v ion i n gu m ą ir p a s i r i ž i m a.

Sekmingesniam šios lietu
vių solidarumo prave d i m u i 
yra pakviesti žymesnieji vei
kėjai: adv. Olis, miesto Sani
tary District prezidentas, tei
sėjas John T. Zuris, Lietuvių 
Prekybos Rūmų pirmininkas 
Anthony Rudis, Chicago He
rald-American redaktorius S.
Pieža, Petras Daužvardis, Lie
tuvos konsulas Chicagoje, ne
nuilstamas lietuvybės idealų 
skleidėjęs dr. Steponas Biežis. 

į laikraščių redaktoriai Leonar- 
i das Šimutis, dr. P. Grigaitis 
j ir Mikas Valdyla, E. Mikužiu- 
l te, pirm. Chicagos Liet. Tary

bos, Jonas Kazanauskas, ban- 
Į kiurius, Anthony Kasper, bu- 
j vęs komandierius ir kiti žy- 
; mus veikėjai.
i Ko gi reikalaujama iš kiek

vieno lietuvio, kad ši švente 
pavyktų? Jokių mokesčių, įsi
pareigojimų ar pareigų. Vieno 
dalyko komitetas prašo Chi
cagos ir apylinkių lietuvių: 
Imtinai dalyvauti šiame soli
darumo sanbury.

Kiekvienas lietuvis ar jis 
čionai gimęs ar Lietuvoje, ar 
prieš 30 ar prieš 3 metus at
vykęs į Dėdės Šamo žemę. Ar 
jis senas ar jaunas, ar moky
tas profesionalas ar paprastas 
darbininkas — visi privalo sa
vo atsilankymu užakcentuoti 
ir parodyti Amerikos visuo
menei, Amerikos politikos at-
stovams ir Amerikos spaudai, 
kad lietuviai yra solidarus, 
kad jie gerbia savo didvyrius, 
kad jie trokšta, prašo ir rei
kalauja savo protėvių kraštui 
laisvės ir nepriklausomybės.

Užmirškime vienai dienai 
: savo asmeninius reikalus. Lai 
, nubus Chicagos- apylinkėse ne 
1 vienos lietuviškos šeimos, kuri 

nebūti) atstovaujama šiame 
masiniame lietuvių solidaru- 

' mo mitinge.
Atiduokime tinkamą pagar

bą Dariaus-Girėno Posto tau
riems vyrams, pasirįžusiems 
išjudinti! .Lietuvos bylą iš le- 
tąrginio taško. Pagreitinkime 

: tėvynes išvadavimo darbą ir 
i sutriimpinkimu senos motulės 

Lietuvos kančias.
Joseph G. Kamiu, Chairman 
Public Relations Committee.

J..... -

Lietuviškosios Enci
klopedijos Reikalu

i

I Jctuviškoji ^Enciklop<‘d i j a 
a 1 g a i vinama Amerikoje. Ji 
butų musų tremtyje praleisto 
laiko vertingiausias įnašas į 
musų Tėvynes kultūrinį loby
ną ir ta jai dovana, mums dvi
gubai naudinga: i)’ Tėvynėn 
parkeliavus ii' emigracijoje te
besant.

Kadangi šis darbas yra visų 
lietuvių bendras reikalas, tai 
svarbu, kad ’susidarytų galh 
mybūs ji įvykdyti. Todėl rei
kalingi yra tos Enciklopedijos 
talkininkai — vyrai ir mote
ry;:- ... jos atstovai visose lie
tuviškose kolonijose. Pagal 
išgales, už darbą, bus atlygi
nama. Del sąlygų ir visų in-' 
formacijų tuojau kreiptis į 
.Juozą Kapočių, 680 Bushwick 
Avenue. Brooklyn 21. N. Y.

Savo piniigus įvestuokite į 
J ungtinių Amerikos Valstybių 
bonus.




